R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz-Bairro Municipal-Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3615-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

Requerimento nº 79 de 2020

“Solicita que o poder executivo auxilie a população

que se encontra na fila frente a Caixa Econômica

Federal e tome medidas para que os comerciantes

não fiquem prejudicados após o bloqueio de um la-

do das vias da Avenida Brasil.”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis,

Estado de Goiás, a vereadora que este subscreve em conformidade com o regimento interno

desta Casa de leis vem, requerer de vossa excelência que oficie o prefeito municipal, a secretária

de saúde e o presidente da AMTS, para que auxilie a população que se encontra na fila fren-

te a Caixa Econômica Federal no sentido de colocar mais um tenda, visto que as pessoas

continuam formando fila na calçada em frente aos comércios, e também cadeiras pois em

visita ao local, deparei com gestantes, mulheres em resguardo, idosos, e mães com crian-

ças de colo na fila em pé.

Sabemos que o município tomou medidas importantes para minimizar o proble-

ma de aglomeração no local, colocando duas tendas para o conforto da população e bloqueando

a passagem de veículos, todavia em conversa com o gerente da agência, constatei que muitas

pessoas estão indo até lá, para tirar dúvidas e colher informações, quando na verdade tudo po-

deria ser esclarecido pelo aplicativo da Caixa, disponibilizado pelo banco e também governo

federal a nível nacional. Ocorre que, muitas dessas pessoas não possuem nenhum ou pouco co-

nhecimento, e até mesmo não sabem baixar o aplicativo ou acessá-lo pela internet. Por isso,

afim de diminuir a quantidade de pessoas que estão indo por engano até a agencia, re-

queiro do prefeito que encaminhe pelo menos 2 (duas) pessoas até o local para ajudar a

população e diminuir consequentemente o tamanho da fila.

No mesmo sentido de amenizar o problema, requeiro do prefeito que bus-

que por meio da associação comercial, apoio dos empresários no ramo de internet, que

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/1452

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz-Bairro Municipal-Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3615-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

instalem gratuitamente uma rede de internet para que as pessoas tenham acesso e pos-

sam utilizar a mesma apenas para baixar o aplicativo e tirar as dúvidas acerca do auxilio

emergencial, e com a ajuda do funcionário da caixa e dos funcionários da prefeitura que estarão

in loco, causar a diminuição da fila de pessoas que estão ali, desnecessariamente.

A respeito dos comerciantes, pude notar que muitos estão preocupados com o

bloqueio da via para passagem e estacionamento de veículos, apesar de entenderem, mas a preo-

cupação maior e ansiedade é para que a fila em frente aos seus estabelecimentos comercias

sejam dizimadas quando forem colocadas mais tendas na própria Avenida Brasil, desblo-

queando a entrada das lojas.

A preocupação é ainda maior, pois aproxima-se o dia das mães e os empresários

salientam que é a data mais importante do comércio, ficando atrás somente do natal, e acrescen-

taram que já ficaram mais de 30 (trinta) dias com as portas fechadas em respeito ao decreto es-

tadual  e municipal e agora precisam tentar virar essa desvantagem econômico-financeira, pois

temem precisar demitir funcionários após o dia das mães, caso o comercio continue prejudicado

tendo em vista que os outros meses do ano, costuma ser fraco para as vendas.

Diante disso, afim de amenizar a situação em que vivemos e procurar atender a

todos de forma igualitária, peço e espero deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 7 dias do mês de Maio de 2020

NICOLINA MARIA DA COSTA PEREIRA

Vereadora